crescere iussum est, libera et securo uoce respondet: «Si non probatis quod dicitis, ad neminem pertinet, si autem probatis, ad me non pertinet». Ex quo fit ut, quicumque se ab ista unitate frumentum propter zizaniorem uel paleae crimini separauit, propter ipsum dissensionis et schismatis malum nec ab ipso crimine homicidii se possit defendere, dicente scriptura: *Qui odit fratrem suum homicida est* (Io 3,15).

XXI. 47. Petilianus dixit: «Ergo, ut diximus, dominus Christus clamauit ad Paulum: *Saule Saule, quid me persequeris? Durum est tibi aduersus stimulum calcitrare*. Dixit autem Paulus: *Quis es, domine? Eique responsum est: Ego Christus Nazarenus, quem tu persequeris*. Et ille tremens ac stupens dixit: *Domine, quid me uis facere?* Et dominus ad illum: *Surge et intra in ciuitatem, et dicet tibi quid te oporteat facere*, et interpositis: *Surrexit autem Saulus a terra apertisque oculis suis nihil uidebat* —o ultrix furoris caecitas oculorum, persequentis lumen obnubilans, solo baptismo recessura!— Uideamus ergo in ciuitate quid gessit. *Introiiit, inquit, Ananias ad Saulum, et cum imposuisset ei manus, ait: Saule frater, dominus misit me, Iesus qui uisus est tibi in uia quo ueniebas, ut uideas et implearis spiritu sancto, confestim cecide-*

⁸³ 1 Io 3,15: cf. II, 86,191. La oposición entre la «paja que voló fuera» y «la que quedó dentro» es un rasgo común de la escatología agustiniana referente a la Iglesia (QUINOT: BA 30,280, N.2; BAVAUD: BA 29,388). Véase 1 Io 3,15 en: *De b. V.*, 19,27; 21,29; VI, 23,41.

y recobró la vista; se levantó y fue bautizado⁸⁴. Por consiguiente, si Pablo, liberado por el bautismo del crimen de persecución, recobró la vista inocente, ¿por qué rehúas tú, perseguidor y *traditor* obcecado por un falso bautismo, ser bautizado por aquellos que tú persigues?»

48. Agustín: No demuestras que es perseguidor o *traditor* aquel a quien quieres bautizar de nuevo. Y aunque lo demostraras de alguno, no debe ser bautizado de nuevo el tal perseguidor y *traditor*, si ya ha sido bautizado con el bautismo de Cristo. Cierto que Pablo tuvo que ser bautizado, pero porque no había sido bañado nunca en tal bautismo.

Por consiguiente, no se asemeja en nada a lo que tratáis con nosotros lo que te ha parecido bien traer a colación sobre Pablo. Pero si no hubieras aducido este pasaje, no habrías encontrado oportunidad para esa pueril declamación: «¡Oh ceguera de los ojos, vengadora del furor, a la que sólo el bautismo hará huir!» ¡Con cuánta mayor fuerza hay que exclamar contra vosotros: «¡Oh ceguera, vengadora del furor, que, no comparada con Pablo, sino con Simón⁸⁵, no se aparta de vosotros ni aun recibido el bautismo!» Pues si los perseguidores deben ser bautizados por los perseguidos, Primiano ha de ser bautizado por los maximianistas, a los que tan duramente persiguió.

runt ab oculis eius tamquam squamae, et visum recepit et surgens baptizatus est (Act 9,4-6.8.17-18). Cum igitur Paulus a crimine persequendi baptismo liberatus oculos sumpserit innocentes, cur non vis, persecutor et traditor caecus falso baptisate, ab his quos insequeris baptizari?»

48. Augustinus respondit: Nec persecutorem nec traditorem probas quem vis denuo baptizare. Et si probas aliquem, non est tamen denuo baptizandus persecutor et traditor, si iam [48] Christi baptismo baptizatus est. Paulum quippe propterea baptizari oportuit, quia nunquam tali baptismo tinctus fuit. Itaque nihil habet simile ad causam, quam nobiscum agitis, quod de Paulo interponere uoluisti. Sed si hoc non interpo(275)uis, puerili declamationi locum non inuenisses ubi diceres: «O ultrix furoris caecitas, solo baptismo recessura!» Quanto enim fortius in uos exclamandum est: «O ultrix furoris caecitas, quae non Paulo comparata, sed Simoni, nec accepto baptismo recedit a uobis!» (cf. Act 8,9-19). Nam si persecutores ab eis quos persequuntur baptizandi sunt, Primianus a Maximianistis baptizetur, quos instantissime persecutus est.

⁸⁴ Act 9,4-6,8, después 17-18 (cit. Pet.). Véase la nota siguiente.

⁸⁵ Cf. la nota 70 del I.I.

El ejemplo de Judas

XXII. 49. Petiliano: «Vosotros aducís constantemente aquel pasaje: Dijo Cristo a los apóstoles: *El que se ha bañado una vez no necesita lavarse sino los pies; está del todo limpio*. Si analizas cabalmente estas palabras, quedas preso de las que siguen, ya que el Señor habló así: *El que se ha bañado una vez no necesita lavarse sino los pies; está del todo limpio. Y vosotros estáis limpios, aunque no todos*. Dijo esto aludiendo a Judas, que le había de entregar. Por consiguiente, seas como seas, si te has hecho *traditor*, perdiste el bautismo.

En fin, después de la condenación del apóstol que entregó a Cristo, confirmó a los once con mayor plenitud: *Vosotros estáis ya limpios gracias a la palabra que os he anunciado. Permaneced en mí, y yo en vosotros*. Y de nuevo dijo a estos once: *Os doy mi paz, os dejo mi paz*.

Estas palabras fueron dichas, según indicamos, a los once apóstoles después de la condenación del traidor; así vosotros, traidores como él, no tenéis la paz y el bautismo»⁸⁶.

50. Agustín: Si el *traditor* ha perdido el bautismo, cualquiera de los bautizados por vosotros que se haya hecho después *traditor* debe ser bautizado de nuevo si quiere volver a vosotros. Si no hacéis esto, bien claramente indicáis ser falso el principio que ponéis: «Por consiguiente, seas como seas, si te has hecho *traditor*, perdiste el bautismo». Si, en efecto, lo

XXII. 49. Petilianus dixit: «At enim constanter opponitis: 'Dixit apostolis Christus: *Qui semel lotus est non habet causam nisi pedes lauandi, sed est mundus totus*'. Si uerba ista plene discutias, subsequentibus obtineris, sic mamque locutus est dicens: *Qui semel lotus est non habet causam nisi pedes lauandi, sed est mundus totus; et uos mundi estis, sed non omnes* (Io 13,10). Hoc autem dixit propter Iudam qui eum fuerat traditurus. Quisquis ergo traditor factus es, baptismum perdidisti. Denique postquam ipse damnatus est traditor Christi apostolus, undecim sic plenius confirmauit: *Iam uos mundi estis propter sermonem quem locutus sum uobis; manete in me, et ego in uobis* (Io 15,3-4). Et iterum his undecim dixit: *Pacem meam do uobis, pacem meam dimitto uobis* (Io 14,27) cum haec ergo damnato ut diximus traditores apostolis undecim dicta sint, uos quoque traditores similiter pacem et baptismum non habetis».

50. Augustinus respondit: Si ergo perdidit baptismum traditor, quisquis a uobis baptizatus postea traditor factus fuerit, si redire ad uos uoluerit, denuo baptizetur. Quod si non facitis, [49] satis uos ipsi indicatis falsum esse quod dictum est: «Si quis ergo traditor factus es, baptismum perdidisti». Si enim perdidit, redeat et recipiat; si autem redit et

⁸⁶ Io 13,10 (cit. Pet.): cf. II, 22,49; 24,56; *De b.* II, 14,19. Asimismo, Io 15,3-4 (cit. Pet.); y Io 14,27 (cit. Pet.): cf. *C. Ep. Parm.* III, 2,5. En fin, la nota complementaria 21, p.630.

perdió, debe recibirlo a su vuelta; pero si vuelve y no lo recibe, señal es que no lo había perdido.

Además, si se dijo a los apóstoles: *Vosotros ya estáis limpios y mi paz os dejo*, porque había salido ya de allí el traidor, no era tan pura y pacífica aquella cena de sacramento tan grande, la cena que les dio a todos antes de salir aquél. Si os atrevéis a afirmar esto cerrando los ojos, ¿qué haremos sino exclamar más bien nosotros: «¡Oh ceguera vengadora del pudor, propia de quienes pretenden ser *maestros de la Ley*, como dice el Apóstol, *sin entender lo que dicen ni sobre quiénes lo afirman!*»⁸⁷

Si la ceguera de la pertinacia no se lo impidiera, no sería tan difícil comprender que no dijo el Señor estando presente Judas: «No estáis limpios aún», sino: *Vosotros ya estáis limpios*. Y añadió: *No todos*, porque se hallaba allí uno que no estaba limpio. Si éste mancillara a los demás con su presencia, no se les diría: *Vosotros ya estáis limpios*, sino, como dije, «aún no estáis limpios». Pero cuando hubo salido aquél, les dijo: *Vosotros ya estáis limpios*, sin añadir «pero no todos», porque había salido ya aquel con cuya presencia, como se les dijo, estaban limpios, aunque no todos, porque estaba allí aquel inmundo.

Con estas palabras, por consiguiente, más bien declaró el Señor que en una determinada reunión de hombres que participan en los mismos sacramentos no puede la inmundicia de algunos perjudicar a los limpios. En verdad, si pensáis que

non recipit, non perdidit. Deinde, si propterea dictum est apostolis: *Iam uos mundi estis* (Io 15,3) et: *Pacem meam do uobis* (Io 14,27), quia iam inde discesserat traditor, non erat ergo munda et pacifica cena illa tanti sacramenti, quam priusquam ille exiret omnibus dedit. Quod si clausis oculis dicere audetis, quid faciamus nisi potius nos exclaimemus: «O ultrix furoris caecitas eorum qui uolunt esse legis doctores, sicut dicit apostolus, *non intelligentes neque quae locuntur neque de quibus affirmant!*» (1 Tim 1,7). Nisi tamen pertinaciae caecitas impediret, non erat difficilis intellectus, ut uideres non dixisse dominum praesente Iuda: «Nondum mundi estis», sed: *Iam uos mundi estis*. Addidit autem «non omnes», quia ibi erat qui mundus non erat. Qui tamen si praesentia sua ceteros pollueret, non eis diceretur: *Iam uos mundi estis*, sed diceretur ut dixi: «Nondum mundi estis». Postquam uero ille discessit, dixit eis: *Iam uos mundi estis*, nec addidit: «sed non omnes», quia iam discesserat quo etiam praesente, sicut eis dictum est, mundi erant, sed non omnes, quia erat illic unus immundus. Quapropter his uerbis magis dominus declarauit in uno coetu hominum eadem sacramenta sumentium aliquorum (276) immunditiam mundis obesse non posse. Certe si putatis esse apud nos si-

⁸⁷ 1 Tim 1,7: C. Ep. Parm. II, 4,8. Véase la nota anterior.

existen entre nosotros algunos semejantes a Judas, apostrofados con aquellas palabras: «Estáis limpios, pero no todos». Pero no decís esto, sino que a causa de algunos inmundos decís: «Sois todos inmundos». No fue esto lo que dijo el Señor a los discípulos estando presente Judas, y, por consiguiente, quien dice esto no aprendió del buen Maestro lo que dice⁸⁸.

El bautismo de sangre

XXIII. 51. Petiliano: «Si nos achacáis a nosotros el administrar dos veces el bautismo, más bien sois vosotros los que lo hacéis al matar a los bautizados. Y no precisamente porque bauticéis, sino porque cuando matáis a uno, lo hacéis bautizarse en su propia sangre. En efecto, el bautismo del agua o del espíritu arrancado por la sangre del mártir viene a ser como otro bautismo.

De este modo, el Salvador, bautizado primeramente por Juan, declaró que tenía que ser bautizado de nuevo, no ya por el agua o el espíritu, sino por el bautismo de su sangre en la cruz de la pasión, como está escrito: *Se acercaron a él dos discípulos, los hijos de Zebedeo, y le dijeron: Señor, cuando vengas a tu reino, haz que nos sentemos el uno a tu derecha y el otro a tu izquierda. Jesús les respondió: Cosa difícil pedís. ¿Podéis beber el cáliz que yo he de beber y ser bautizados con el bautismo con que yo he de ser bautizado? Le contestaron: Sí que podemos. Les dice Jesús: El*